« Magnificencia ejus, et virtus ejus in nubibus. » In apostolis et prophetis. Unde dicit : Mandavi nubibus meis, ut pluant super Israel imbrem *Isai. v.*

« Mirabilis Deus in sanctis suis. » In hoc mirabilis est Deus, quoniam ita dilexit humanum genus, ut signa faciat in sanctis suis. In istis magis mirabilis est Deus quam in cæteris creaturis, quod eos post multas tribulationes evexit in sublimitatem cælorum. « Deus Israel ipse dabit virtutem et fortitudinem plebi suæ. » Ad tolerandas passiones mundanas, vel spirituales nequitias. « Benedictus Deus. » Qui nos a morte in vitam, a corruptione in incorruptionem demutare dignetur, ut sanctis ejus participes facti, sempiternis in eum gaudiis exsulemus. Amen.

## PSALMUS LXVIII.

« In finem pro his qui commutabuntur, Psalmus ipsi David. » Iste psalmus de passione Christi sonat, et ex persona membrorum suorum : licet quidam in eo putent ei minime convenire, « Pro his qui commutabuntur. » Commutavit se Christus, dum æqualis Patri erat, formam servi accipiens. Vel nos commutamus de infidelitate ad fidem, quia, ut diximus, iste psalmus vocem continet Dominici hominis venientis ad passionem.

« Salvum me fac, Deus, quoniam intraverunt aquæ

« Sauvez-moi, ô Dieu, parce que les eaux sont entrées jusque dans mon âme. » Il demande à son Père de sauver son âme en tant que soumis à l'infirmité, parce qu'il est en butte aux attaques d'un peuple furieux.

« Je suis enfoncé dans une boue profonde, » dans les anciens péchés de ce peuple ; « et sans consistance, » de sorte que je ne puis en sortir, si vous-même ne me sauvez.

« Je suis descendu dans la profondeur de la mer, » dans la profondeur de ce siècle, « et la tempête m'a submergé, » la tempête soulevée par les Juifs.

« Je me suis épuisé à force de crier, et ma gorge s'est enrouée. » Bien que persécuté par les pécheurs, il ne cesse pas de publier à haute voix les préceptes du salut. « Mes yeux se sont éteints, dans l'attente de mon Dieu. » Selon la faiblesse de la chair, il a espéré que ce calice s'éloignerait de lui, mais selon la divinité, il a voulu accomplir la volonté du Père.

« Ceux qui me haïssent sans sujet, sont plus nombreux que les cheveux de ma tête ; ils se sont fortifiés, etc. » Ils se sont multipliés et fortifiés au-dessus des cheveux de ma tête, parce que le nombre des pécheurs est toujours plus grand que celui des justes. « J'ai payé ce que je n'avais pas pris. » Il ne devait rien ni à la mort ni au péché, mais il s'est constitué dans sa passion leur double victime.

« O Dieu ! vous connaissez ma folie, et mes

usque ad animam meam. » Salvare eam Patrem, secundum infirmitatis conditionem postulat, quoniam quidem motus populi sævientis irruerunt in eum.

« Infixus sum in limo profundi. » In veteribus peccatis hujus populi. « Et non est substantia. » Per quam exinde evadam, nisi tu salves.

« Veni in altitudinem maris. » In profundum sæculi istius. « Et tempestas demersit me : » procellas Judæorum.

« Laboravi clamans, rauræ factæ sunt fauces meæ. » Licet a peccatoribus urgeatur, clamare tamen salutaria præcepta non desinit. « Defecerunt oculi mei, dum spero in Deum meum. » Secundum imbecillitatem carnis, speravit ut ab eo calix iste transiret ; sed secundum divinitatem implevit voluntatem Patris.

« Multiplicati sunt super capillos capitis mei, qui oderunt me gratis. Confortati sunt, » etc. Ideo super capillos capitis mei, multiplicantur atque confortantur, quia semper major est iniquorum numerus quam justorum. « Quæ non rapui, tunc exsolvebam. » Non enim erat debitor mortis atque peccati, sed in passione hostiamque utramque complevit.

« Deus, tu scis insipientiam meam, et delicta mea a te non sunt abscondita. » Scit Pater, quod non ea

péchés ne vous sont point cachés. » Son père sait qu'il ne les a pas apportés du ciel, mais qu'il s'en est chargé pour nous, comme le dit le prophète : Il a pris sur lui nos iniquités, et il s'est chargé de nos langueurs. *Isai. LIII.* Et saint Paul dit de son côté : que ce qui paraît folie en Dieu, est plus sage que les hommes, et que ce qui paraît faible en Dieu est plus fort que les hommes. *1 Cor. I.* « Mes péchés ne vous sont point cachés, » comme il le dit dans un autre endroit : Je vous ai fait connaître mon péché. *Ps. xxxi.*

« Que ceux qui vous cherchent, ô Seigneur, ne soient pas confondus à cause de moi. » Que l'espérance que les croyants ont en moi ne soit pas détruite à la vue de ma passion ; mais qu'ils connaissent que je suis venu faire votre volonté, comme il l'ajoute :

« Car c'est pour vous que j'ai souffert l'opprobre, et que mon visage a été couvert, etc. » C'est pour obéir à la volonté de son Père, qu'il a supporté les outrages des méchants, et qu'il a été couvert de confusion, lorsqu'il a été brisé dans cette chair qu'il avait prise ; parce que la volonté de souffrir les tourments de sa passion a été la même dans le Fils comme dans le Père. Ou bien, la confusion a couvert mon visage, lorsque mes apôtres m'ont renié.

« Je suis devenu un étranger à mes frères. » Il était comme eux fils de la synagogue dans la condition de sa nature mortelle ; cependant ils l'ont regardé comme un étranger, comme un homme du dehors ; parce qu'ils étaient remplis

de crimes, et qu'il était innocent de tout péché. « Je suis devenu un étranger à mes frères. » Ces frères du Seigneur, sont les apôtres. C'est pour cela qu'il dit : J'annoncerai votre nom à mes frères. *Ps. xxi.* « Et un inconnu aux enfants de ma mère. » Le Christ a été comme un étranger, selon ces paroles de Cléophas : Êtes-vous donc le seul étranger dans Jérusalem. *Luc. xxiv ?* Le seul, parce que seul il est le premier, il est ressuscité de la mort à l'immortalité. Et sa mère était la synagogue.

« Parce que le zèle de votre maison m'a dévoré, » parce qu'ils en ont fait une caverne de voleurs. « Et les outrages de ceux qui vous insultaient sont tombés sur moi. » Ils l'ont accablé d'insultes et d'outrages lorsqu'ils l'ont appelé Samaritain et possédé du démon ; et encore, lorsque les Juifs lui disaient : Si tu es le Fils de Dieu, descends de la croix, et nous croirons en toi. Il a sauvé les autres et il ne peut se sauver lui-même. *Matth. xxvii.* Ceux qui outragent le Fils, outragent le Père, parce que celui qui ne croit pas au Fils, ne croit pas non plus au Père.

« J'ai couvert mon âme dans le jeûne, et ils m'ont fait l'objet de leur risée. » Ils s'efforçaient de lui en faire un sujet d'opprobre, lorsque Satan lui dit pour le tenter : Dites que ces pierres se changent en pain *Matth. iv* ; ou bien, lorsque ses disciples lui dirent : Maître, mangez, et qu'il leur répondit : « J'ai à manger une nourriture que vous ne connaissez pas. » *Jean. iv.* Et dans

de cœlis attulit, sed nobis assumpsit, ut ait Propheeta : ipse iniquitates nostras accepit, et ægritudines nostras portavit *Isai. LIII.* Et Paulus dicit : quia quod stultum est Dei, sapientius est hominibus : et quod infirmum est Dei, fortius est hominibus *1 Cor. I.* « Delicta mea a te non sunt abscondita, » ut illud : Delictum meum cognitum tibi feci *Psal. xxxi.*

« Non erubescant in me qui expectant te, Domine, » etc. Non evacuetur spes credentium de passione mea ; sed cognoscant quia voluntatem tuam facere veni, sicut sequitur.

« Quoniam propter te sustinui opprobrium, operuit, » etc. Propter voluntatem Patris, malorum impropria supportavit, et verecundia tectus est, cum in assumpta carne colliditur, quia una voluntas fuit Patris, et Filii quod sustinuit passionem. Vel, « operuit confusio : » quando negaverunt apostoli.

« Extraneus factus sum fratribus meis, » etc. Filius enim erat Synagogæ sicut et illi, secundum ordinem corporationis terrenæ, a quibus exter, et hospes habitus est, quia illi sceleribus erant pleni : hic vero expers peccati. « Extraneus factus sum fratribus

meis. » Fratres Domini, apostoli. Unde dixit : Nuntiabo nomen tuum fratribus meis *Psal. xxi.* « Peregrinus filii matris meæ. » Christus peregrinus, ut ait Cleophas : Tu solus peregrinus es in Jerusalem *Luc. xxiv.* Solus, quia solus et primus resurrexit immortalis. Et mater, synagoga.

« Quoniam zelus domus tuæ comedit me. » Quia fecerunt eam speluncam latronum. « Et opprobria exprobrantium tibi ceciderunt super me. » Exprobrationum enim jurgium super eum projecerunt, cum eum et Samaritanum, et dæmonium habentem vocarent. Unde Judæi contra Christum dicebant : Si Filius Dei es, descende de cruce, et credimus tibi. Alios salvos fecit : seipsum non potest salvum facere *Matt. xxvii.* Qui exprobrant Filium, et Patrem exprobrant, quia qui non credit Filium, nec Patrem habet.

« Operui in jejuniis animam meam, et factum est in opprobrium mihi. » Opprobrium enim ei inferre conabatur, cum tentans eum Satanus ait : Dic ut lapides isti panes fiant *Matth. iv.* Vel quando dixerunt discipuli : Rabbi, manduca. Ille dixit : Ego cibum habeo manducare quem vos nescitis *Jean. iv.* Et in

un autre endroit : « Travaillez, non pour la nourriture qui périt, mais pour celle qui demeure dans la vie éternelle. » *Jean. vi.* Mais pour le Christ, il avait faim du salut du genre humain, ou bien il avait faim de la foi de l'Eglise ; parce qu'il ne trouvait aucune nourriture chez les Juifs.

« J'ai pris pour mon vêtement un cilice, et je suis devenu le sujet de leurs railleries. » Le cilice est le symbole du deuil et des larmes, et c'est pour avoir versé des larmes à la mort de Lazare qu'il fut en butte à la malveillance des Juifs qui dirent, en le voyant pleurer : Voyez comme il l'aimait, et d'autres : Lui qui a ouvert les yeux de l'aveugle né, ne pouvait-il pas faire aussi que cet homme ne mourut point ? *Jean. xi.*

« Ceux qui étaient assis à la porte, parlaient contre moi. » Ceux qui, dépositaire de la clef de la science, n'entraient pas, et ne permettaient pas aux autres d'entrer ; les scribes et les pharisiens, qui jugeaient les causes lorsqu'ils étaient assis pour rendre la justice en public. « Et je suis devenu la chanson des buveurs de vin. » Remplis qu'ils étaient du vin de l'iniquité, ils chantaient ensemble les moyens de le mettre à mort, car c'est chanter en insensé que de tramer des desseins artificieux contre Dieu. C'est parce que le prophète, savait que le chant est dans quelques-uns un acte de folie, qu'il fait ailleurs cette leçon : Chantez avec sagesse. Ou bien, ils étaient ivres de vin, lorsqu'ils lui couvraient la

tête et lui disaient : Christ, prophétise-nous, que est celui qui t'a frappé ? *Luc. xxi.*

« Et moi, Seigneur, je vous offrais ma prière. » Je ne suis point abattu par ces souffrances, parce que je vous suis uni par la prière. « Et moi ; Seigneur, je vous offrais ma prière. » Alors que les Juifs me maudissaient en disant : Crucifiez-le, crucifiez-le, j'adressais pour eux à Dieu cette prière : Mon Père, pardonnez-leur, car ils ne savent ce qu'ils font. *Luc. xxiii.* « Voici le temps d'être agréable, ô Dieu. » Le temps d'être agréable, est pour Dieu le temps de la passion ou Dieu le Père disait : Voici mon fils bien-aimé, en qui j'ai mis mes complaisances. *Matth. iii.* « Voici le temps, ô mon Dieu ! de faire éclater votre bonté, selon la grandeur de votre miséricorde. » Tous les temps sont pour vous des temps de bonté, mais surtout ce temps, où vous rachetez le genre humain par ma passion, est celui que vous avez choisi pour faire éclater votre bonté. « Exaucez-moi dans la vérité de votre salut, » afin qu'après être véritablement mort, la vérité de ma résurrection soit bien constatée.

« Retirez-moi du milieu de la fange. » Examinez si, comme le veulent quelques-uns, cette fange ne signifie pas la bassesse de la chair dont il s'est revêtu. Il demande à Dieu de n'être point soumis à la corruption dans la boîte et la poussière comme le reste du genre humain. « Délivrez-moi de ceux qui me haïssent. » Il parle ici ouvertement des Juifs qui ne l'ont jamais aimé.

alio loco : Operamini cibum non qui perit, sed qui permanet in vitam æternam *Joan. vi.* Sed esuriebat Christus salutem humani generis. Vel esuriebat fidem Ecclesiæ : quia nullum cibum a Judæis inveniebat.

« Posui vestimentum meum cilicium, et factus sum illis in parabolam. » In sacco luctus ostenditur vel fletus, quo in morte Lazari usus, in parabolam factus est Judæis, cum, eo flente, dicerent : Ecce quomodo amabat eum *Joan. xi.* Alii vero : Non poterat hic qui aperuit oculos cæci nati, facere, ut et hic non moreretur ?

« Adversus me exercebantur qui sedebant in porta. » Illi scilicet qui habentes clavem scientiæ, neque introibant, neque alios introire permittebant : Scribæ et Pharisei qui discernabant causas, cum sederent in publico judicio. « Et in me psallebant qui bibebant vinum. » Repleti enim vino iniquitatis, qualiter eum interficerent, concinebant. Stulte enim psallit, qui in Deum molitur insidias. Sciens enim propheta stultum in aliquibus esse psallere, audi qualiter doceat quosdam : Psallite, inquit, sapienter. Vel ebrii erant de vino, quando operiebant caput ejus, et dicebant : Prophetiza nobis, Christe, quis est qui te percussit *Luc. xxii.*

« Ego vero orationem meam ad te, Domine. » Non enim vincor his passionibus, quia tecum sum in oratione. « Ego vero orationem meam ad te, Deus. » Judæis mihi maledicentibus atque dicentibus : Crucifige, crucifige eum : ego pro eis orans loquebar : Pater, ignosce eis, non enim sciunt quid faciunt *Luc.* « Tempus placendi, Deus. Tempus placendi, » tempus est passionis, in quo pater aiebat : Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui *Matth. iii.* « Tempus beneplaciti, Deus, in multitudine misericordiæ tuæ. » Omnia enim tempora tua beneplacita sunt, sed præsertim hoc tempus quo mea passione genus humanum redimis, quodammodo plus beneplacitum facis. « Exaudi me, Domine, in veritate salutis tuæ. » Ut post veram mortem, resurrectionis veritas approbetur.

« Eripe me de luto, ut non infigar. » Quære juxta quosdam ne forsitan lutum, carnis quam suscepi, significet vilitatem. Orat ut non in luto et pulvere, sicut omne humanum genus dissolvitur, corrumpatur. « Libera me ab his qui oderunt me. » Aperte hæc de Judæis, qui eum numquam dilexerunt, dicit. « Et de profundis aquarum, Non me demergat tempestas

« Et du fond des eaux, ne souffrez pas que la tempête me submerge. » Que cette tempête de sa passion ne le retienne pas dans les profondeurs de l'abîme infernal. « Ni que l'ouverture du gouffre se ferme sur moi, » la porte de l'enfer, ou le démon.

« Exaucez-moi, Seigneur, parce que votre miséricorde est bienfaisante ; regardez-moi selon la multitude de vos miséricordes. » Il fait cette prière en tant que soumis à l'infirmité de la nature humaine en disant : Moi qui rachète les autres par ma passion, je vous demande d'abaisser sur moi les regards de votre miséricorde. « Ne détournez point votre face de votre serviteur. » C'est la voix du Christ à son Père, en tant qu'il a pris la forme de serviteur comme le dit le prophète : C'est un grand honneur pour toi d'être appelé mon serviteur. *Isai. xlix.* « Exaucez-moi promptement, parce que je suis dans la détresse, » afin que je reprenne mon âme que j'ai remise entre vos mains.

« Veillez sur mon âme et délivrez-la, sauvez-moi de cet état à cause de mes ennemis, » afin qu'ils soient confondus par ma résurrection : C'est dans ce même sens que le Christ disait : J'ai le pouvoir de reprendre mon âme. *Jean. x.*

« Vous connaissez mon opprobre, ma confusion et ma honte, » que je supporte dans cette chair que j'ai prise.

« Tous ceux qui me persécutent sont présents à vos yeux. Vous voyez à quelles tribulations, à

aque. » *Hæc passionis tempestas non eum in profunditate abyssi retineat infernalis. « Neque absorbeat me profundum. » In quo dum per mortem descendit, non devoretur ab eo. « Neque urgeat super me puteus os suum. » Aditus inferni, sive diabolus.*